تاریخ نگاری سنتی جا به تاریخ نگاری تحلیلی و نوین داد، سنت تاریخ نگاری قاجار که تداوم سنت های ادبی و تاریخی ایران پیش از قاجار بود، تنها در نتیجه انقلاب مشروطه و فضای فرهنگی و اجتماعی آن دوران به خود شکلی جدیدتر دید.

بیان مسئله

انقلاب مشروطه مهمترین تحول در نوع خود در تاریخ ایران محسوب می شود. این انقلاب در سال ۱۲۸۵ ش / ۱۳۲۴ ق / ۱۹۰۶ م به وقوع پیوست. در طی یک قرن تحقیقات و پژوهش هایی با رویکرد ها و رهیافت ها مختلف درباره این تحول سیاسی، اجتماعی، فرهنگی ... صورت گرفته است. ابعاد پیدا و نهان آن پدیده در مراحل و علل و زمینه ها، روند و فرآیند، پیامد و نتایج، سوژه های تحقیقی برای تاریخ نگاران بوده است.